
 

 

 
ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ 

ÇĚМĚРЛЕ РАЙОНĚ  

 ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА  

ШУМЕРЛИНСКИЙ РАЙОН  

ÇĚМĚРЛЕ  РАЙОНĚН 

ДЕПУТАТСЕН ПУХĂВĚ  

 

 

ЙЫШĂНУ 

 

13.08.2021 № 17/3 

Çемěрле хули 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  

ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА  
 

 

РЕШЕНИЕ 

 

13.08.2021 № 17/3 

город Шумерля 

 

 

Об утверждении Правил предоставления и 

распределения субсидий из бюджета 

Шумерлинского района бюджетам сельских 

поселений Шумерлинского района на 

возмещение части затрат муниципальных 

унитарных предприятий, связанных со 

сверхнормативным потреблением топливно-

энергетических ресурсов при производстве и 

(или) передаче тепловой энергии на 

территории Шумерлинского района, за 2020 

год 

 

В соответствии со статьей 142.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

статьей 12.3 Положения «О регулировании бюджетных правоотношений в Шумерлинском 

районе Чувашской Республики», утвержденного решением Собрания депутатов 

Шумерлинского района от 30 ноября 2017 г. № 33/2 

 

Собрание депутатов Шумерлинского района  

Чувашской Республики решило: 

 

1. Установить, что в 2021 году предоставление субсидий осуществляется за счет 

средств бюджета Шумерлинского района бюджетам сельских поселений Шумерлинского 

района на возмещение части затрат муниципальных унитарных предприятий, связанных 

со сверхнормативным потреблением топливно-энергетических ресурсов при производстве 

и (или) передаче тепловой энергии на территории Шумерлинского района, за 2020 год. 

2. Определить отдел строительства, дорожного хозяйства и жилищно-коммунального 

хозяйства администрации Шумерлинского района уполномоченным органом 

Шумерлинского района, ответственным за организацию работы по отбору сельских 

поселений Шумерлинского района для предоставления субсидий в 2021 году бюджетам 

сельских поселений Шумерлинского района на возмещение части затрат муниципальных 

унитарных предприятий, связанных со сверхнормативным потреблением топливно-

энергетических ресурсов при производстве и (или) передаче тепловой энергии на 

территории Шумерлинского района, за 2020 год. 

3. Утвердить прилагаемые Правила предоставления и распределения субсидий из 

бюджета Шумерлинского района бюджетам сельских поселений Шумерлинского района 

на возмещение части затрат муниципальных унитарных предприятий, связанных со 

сверхнормативным потреблением топливно-энергетических ресурсов при производстве и 

consultantplus://offline/ref=E64F4B7E01490F09BAFD3111DE1344F04006B12C18CB64737AB84CAAA8A7A17C566916703B1D04C9B841A258F6B64AE1C2FC70A1AEEAD227K
consultantplus://offline/ref=E64F4B7E01490F09BAFD2F1CC87F1AF44B05E6221ACA662D25EA4AFDF7F7A72916291026795A0BC3EC11E20FF9BF18AE86AE63A1A8F626DED2DD90ABD824K


(или) передаче тепловой энергии на территории Шумерлинского района, за 2020 год. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в 

информационном издании «Вестник Шумерлинского района» и подлежит размещению на 

официальном сайте Шумерлинского района в сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на первого заместителя 

главы – начальника отдела сельского хозяйства и экологии администрации 

Шумерлинского района Мостайкина А.А. 

 

 

 

Заместитель председателя Собрания депутатов 

Шумерлинского района                                                                                       В.Н. Улисов 

                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 

к решению Собрания депутатов 

Шумерлинского района  

от 13.08.2021 № 17/3 

 

 

Правила 

предоставления и распределения субсидий из бюджета Шумерлинского района 

бюджетам сельских поселений Шумерлинского района на возмещение части затрат 

муниципальных унитарных предприятий, связанных со сверхнормативным 

потреблением топливно-энергетических ресурсов при производстве и (или) передаче 

тепловой энергии на территории Шумерлинского района, за 2020 год 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Настоящие Правила устанавливают цели, порядок и условия предоставления и 

распределения субсидий в 2021 году из бюджета Шумерлинского района бюджетам 

сельских поселений Шумерлинского района на возмещение части затрат муниципальных 

унитарных предприятий, связанных со сверхнормативным потреблением топливно-

энергетических ресурсов при производстве и (или) передаче тепловой энергии на 

территории Шумерлинского района, за 2020 год в рамках реализации подпрограммы 

"Модернизация коммунальной инфраструктуры на территории Чувашской Республики" 

государственной программы Чувашской Республики "Модернизация и развитие сферы 

жилищно-коммунального хозяйства", утвержденной постановлением Кабинета 

Министров Чувашской Республики от 29 декабря 2018 г. № 588, подпрограммы 

"Модернизация коммунальной инфраструктуры на территории Шумерлинского района", 

муниципальной программы "Модернизация и развитие сферы жилищно-коммунального 

хозяйства", утвержденной постановлением администрации Шумерлинского района от 

06.03.2019 г. № 117 (далее соответственно - субсидия, программа). 

1.2. Субсидии предоставляются бюджетам сельских поселений Шумерлинского 

района (далее при совместном упоминании - муниципальное образование) в целях 

софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий 

органов местного самоуправления по обеспечению организации теплоснабжения на 

территории сельских поселений, и направляются на возмещение части затрат 

муниципальных унитарных предприятий, осуществляющих деятельность по производству 

и (или) передаче тепловой энергии на территории муниципального образования, 

связанных со сверхнормативным потреблением топливно-энергетических ресурсов при 

производстве и (или) передаче тепловой энергии на территории Шумерлинского района 

(далее соответственно - муниципальная теплоснабжающая организация, ТЭР, 

сверхнормативные затраты на ТЭР), за 2020 год. 

В целях реализации настоящих Правил под сверхнормативными затратами на ТЭР 

понимается положительная разница между фактически понесенными муниципальными 

теплоснабжающими организациями за 2020 год расходами на приобретение ТЭР (топлива, 

электрической энергии, тепловой энергии) и расходами на приобретение ТЭР за 

указанный период, признанными Государственной службой Чувашской Республики по 

конкурентной политике и тарифам (далее - Госслужба Чувашии по конкурентной 

политике и тарифам) экономически обоснованными (с учетом фактического полезного 

отпуска тепловой энергии). 

Субсидии муниципальными теплоснабжающими организациями направляются на 

оплату ТЭР. 

consultantplus://offline/ref=E64F4B7E01490F09BAFD2F1CC87F1AF44B05E6221ACA6D2427EC4AFDF7F7A72916291026795A0BC3EC11E20BF9BF18AE86AE63A1A8F626DED2DD90ABD824K


1.3. Субсидии предоставляются на цели, указанные в пункте 1.2 настоящих Правил, 

финансирование которых не предусмотрено в рамках других направлений расходов 

бюджета Шумерлинского района. 

Запрещается использовать субсидии на цели, не установленные настоящими 

Правилами, а также на возмещение расходов, ранее произведенных из бюджетов 

муниципальных образований в отчетном финансовом году. 

1.4. Не допускается использование субсидий: 

на проведение технического обследования объектов незавершенного строительства и 

подготовку документов для государственной регистрации прав на объекты 

незавершенного строительства; 

на оценку рыночной стоимости объектов недвижимого имущества; 

на осуществление строительного контроля; 

на содержание застройщиков; 

на оплату штрафов, пеней, неустоек и процентов за пользование чужими денежными 

средствами. 

 

II. Порядок финансирования 

 

2.1. В соответствии с решением Собрания депутатов Шумерлинского района о 

бюджете Шумерлинского района на текущий финансовый год и плановый период 

главным распорядителем средств бюджета Шумерлинского района, направляемых на 

предоставление субсидий, является финансовый отдел администрации Шумерлинского 

района (далее – главный распорядитель, финансовый отдел). 

2.2. Предоставление субсидий осуществляется за счет средств бюджета 

Шумерлинского района, предусмотренных по разделу 0500 "Жилищно-коммунальное 

хозяйство", подразделу 0502 "Коммунальное хозяйство", в пределах лимитов бюджетных 

обязательств, доведенных в установленном порядке до главного распорядителя. 

Отдел строительства, дорожного хозяйства и жилищно-коммунального хозяйства 

администрации Шумерлинского района, администрации сельских поселений обеспечивает 

результативность, адресность и целевой характер использования бюджетных средств в 

соответствии с утвержденными бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных 

обязательств. 

2.3. Критериями отбора муниципальных образований для предоставления субсидий 

являются: 

наличие муниципальной теплоснабжающей организации (муниципальных 

теплоснабжающих организаций), осуществлявшей (осуществлявших) в 2020 году 

деятельность по производству и (или) передаче тепловой энергии на территории 

муниципального образования по тарифам, подлежащим государственному 

регулированию; 

наличие у муниципальной теплоснабжающей организации сверхнормативных затрат 

на ТЭР за 2020 год; 

наличие у муниципальной теплоснабжающей организации по состоянию на 1 января 

2021 г. просроченной задолженности за природный газ и (или) электрическую энергию; 

уровень износа объектов теплоснабжения, обслуживаемых муниципальной 

теплоснабжающей организацией, по состоянию на 1 января 2021 г. не менее 50,0 

процента; 

на первое число месяца, в котором подается заявка на получение субсидии, 

муниципальная теплоснабжающая организация не должна находиться в процессе 

реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к ней другого 

юридического лица), ликвидации, в отношении ее не введена процедура банкротства, 

деятельность муниципальной теплоснабжающей организации не приостановлена в 

порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации. 



2.4. Субсидии предоставляются при соблюдении следующих условий: 

наличие муниципального правового акта, утверждающего порядок предоставления и 

распределения субсидии на возмещение части сверхнормативных затрат на ТЭР за 2020 

год, в соответствии с требованиями нормативных правовых актов Российской Федерации, 

нормативных правовых актов Чувашской Республики и муниципальных правовых актов; 

наличие в бюджете муниципального образования (сводной бюджетной росписи 

бюджета муниципального образования) бюджетных ассигнований на исполнение 

расходного обязательства муниципального образования, софинансирование которого 

осуществляется, в объеме, необходимом для исполнения (при необходимости); 

заключение соглашения о предоставлении субсидии между администрацией 

Шумерлинского района и администрацией муниципального образования. 

2.5. Распределение субсидий бюджетам муниципальных образований утверждается 

решением Собрания депутатов Шумерлинского района о бюджете Шумерлинского района 

на текущий финансовый год и плановый период и принимаемыми в соответствии с ним 

муниципальными правовыми актами. 

2.6. Предоставление субсидии из бюджета Шумерлинского района в бюджет 

муниципального образования осуществляется в соответствии с законодательством 

Российской Федерации на основании соглашения, заключаемого между администрацией 

Шумерлинского района и администрацией муниципального образования, 

предусматривающего: 

а) размер предоставляемой субсидии, порядок, условия и сроки ее перечисления в 

бюджет муниципального образования, а также объем бюджетных ассигнований бюджета 

муниципального образования на исполнение соответствующего расходного обязательства; 

б) уровень софинансирования; 

в) направления использования субсидии; 

г) реквизиты муниципального правового акта, устанавливающего расходное 

обязательство муниципального образования, в целях софинансирования которого 

предоставляется субсидия; 

д) порядок осуществления контроля за выполнением муниципальным образованием 

обязательств, предусмотренных соглашением; 

е) порядок возврата не использованных муниципальным образованием остатков 

субсидии; 

ж) обязательство муниципального образования по возврату субсидии в бюджет 

Шумерлинского района; 

з) ответственность сторон за нарушение условий соглашения; 

и) условие о вступлении в силу соглашения. 

2.7. Перечисление субсидий осуществляется с лицевого счета для учета операций по 

переданным полномочиям получателя бюджетных средств – финансового отдела, 

открытого в Управлении Федерального казначейства по Чувашской Республике (далее - 

УФК по Чувашской Республике), для последующего их перечисления в установленном 

порядке в бюджеты муниципальных образований. 

 

III. Порядок возврата субсидии 

 

3.1. Не использованные по состоянию на 1 января очередного финансового года 

остатки субсидии, предоставленной из бюджета Шумерлинского района бюджету 

муниципального образования, подлежат возврату в бюджет Шумерлинского района в 

течение первых 15 рабочих дней текущего финансового года. 

В случае если неиспользованный остаток субсидии не перечислен в доход бюджета 

Шумерлинского района, указанные средства подлежат взысканию в доход бюджета 

Шумерлинского района в порядке, установленном финансовым отделом с соблюдением 

общих требований, установленных Министерством финансов Российской Федерации. 



При наличии потребности в не использованном в текущем финансовом году остатке 

субсидии указанный остаток в соответствии с решением главного распорядителя по 

согласованию с Минфином Чувашии и Минстроем Чувашии может быть использован 

муниципальным образованием в очередном финансовом году на те же цели в порядке, 

установленном бюджетным законодательством Российской Федерации для осуществления 

расходов бюджета муниципального образования, источником финансового обеспечения 

которых является субсидия. 

3.2. В случае нецелевого использования субсидии муниципальным образованием к 

нему применяются бюджетные меры принуждения, предусмотренные бюджетным 

законодательством Российской Федерации. 

3.3. В случае если администрация муниципального образования не возвращает 

средства в бюджет Шумерлинского района или отказывается от добровольного возврата 

указанных средств, они взыскиваются в судебном порядке. 

 

IV. Осуществление контроля 

 

4.1. Администрация Шумерлинского района Чувашской Республики и органы 

муниципального финансового контроля в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, законодательством Чувашской Республики, нормативными правовыми актами 

Шумерлинского района Чувашской Республики осуществляют проверки соблюдения 

администрациями  муниципальных образований условий, целей и порядка предоставления 

субсидии. 

 

 

 


